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Abstrakt: V teoretické části této bakalářské práce je popsána scintilace, vlastnosti
scitnilátorů a vliv nanorozměrů na scintilaci. Rešerní část se poté věnuje přípravě
kvantových teček se zaměřením na metodu vstřikování za horka. Následně jsou cha-
rakterizovány vlastnosti a potenciál pro detekci IZ vybraných nanomateriálů. Expe-
rimentální část se věnuje přípravě nanokrystalů CsPbBr3. Byla prováděna syntéza
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Abecední seznam zkratek

APTES (3-aminopropyl)triethoxysilan
BGO Bi4Ge3O12

FWHM pološířka píku (Full Width Half Maximum)
IZ ionizující záření
OA kyselina olejová
OAm oleylamin
ODE 1-oktadekan
PET pozitronová emisní tomografie
PL fotoluminiscence
RIR referenční intenzitní poměr

(Reference intensity Ratio)
RL radioluminiscence
SAED elektronová difrakce vybrané oblasti

(Selected Area Electron diffraction)
TEM transmisní elektronová mikroskopie
TOF doba letu (Time of flight)
TOP trioktylfosfin
TOPO oxid trioktylfosfinu
UV ultrafialový (ultraviolet)
XRD rentgenová difrakce (X-ray diffraction)
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1. Úvod

Ionizující záření je lidským okem neviditelné a k jeho studiu je nutné využít fyzi-
kálních jevů a přístrojové techniky. K jeho detekci lidstvo vytvořilo různé systémy
od nejstarších, jako jsou fotografické materiály využívajících fotochemických reakcí,
až po moderní detekční systémy pro experimenty na urychlovačích částic v CERNu.
Tyto systémy využívají různých fyzikálních jevů a mnoho chemických sloučenin ve
všech skupenstvích. Na základě druhu použitého materiálu má daný detekční sys-
tém různé vlastnosti a může nám poskytnout nejen základní informaci o intenzitě
ionizujícího záření, ale i o jeho energii, prostorovém rozložení, či můžeme provádět
časově závislá měření. Poslední dobou rostou požadavky na časové rozlišení detek-
torů, především na poli fyziky vysokých energií a pozitronové emisní tomografie
(PET).

Pozitronová emisní tomografie je metoda scintigrafického zobrazení distribuce pozi-
tronových radionuklidů, založená na detekci anihilačních fotonů vznikajících při in-
terakci emitovaných pozitronů s elektrony v tkáni pacienta, kterému byl aplikován
pozitronový radionuklid. Dva fotony o energii 511 keV vzniklé při anihilaci pozitronu
s elektronem tkáně se rozlétávají pod úhlem 180◦a jsou detekovány. Detektory jsou
rozmístěny radiálně kolem pacienta a tak, že vždy pár detektorů naproti sobě je za-
pojen v koincidenčním režimu. Impuls je zaznamenán pouze v případě detekce obou
anihilačních fotonů na protilehlých detektorech. Místo anihilace emitovaných pozi-
tronů leží na přímce danou místy detekce anihilačních fotonů. Obraz je následně
rekonstruován z mnoha takto získaných přímek, v jejichž průsečíku přibližně leží
místo kumulace radionuklidu.

Prostorové rozlišení PET lze ale výrazně vylepšit informací o době letu anihilačních
fotonů (Time of flight – TOF) (Conti 2009). Detektor s vysokým časovým rozlišením
koincidence dopadu jednotlivých fotonů by umožnil najít s určitou přesností pozici
anihilace na koincidenční přímce (Obr.1.1). S využitím TOF informace by se výrazně
zvýšil poměr signálu k šumu a obraz by bylo možné rekonstruovat z menšího počtu
koincidenčních přímek, což by navíc vedlo k podstatnému snížení radiační zátěže
pacienta.
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Úvod

PET TOF PET

místo anihilace

rozložení pravděpodobnosti
místa interakce

detektory

Obr. 1.1: Porovnání určení místa anihilace klasickým systémem PET a PET s vyu-
žitím TOF informace.

Stejné požadavky na nové detektory má fyzika vysokých energií. Při experimentech
na LHC v CERNu a na jiných velkých urychlovačích dochází k velkému počtu srážek
a produkci velkého počtu částic, které je třeba detekovat. K rozlišení jednotlivých
částic a zamezení zahlcení detektoru jsou nutné detektory s velmi rychlou časovou
odezvou (Dujardin et al. 2018).

Pro splnění požadavků PET a fyziky vysokých energií na detekční systém je nutné,
aby citlivý objem detektoru byl schopný efektivně interagovat s vysokoenergetickým
γ zářením a zároveň musí mít vysoké časové rozlišení (Dujardin et al. 2018).

Potenciál naplnit tyto požadavky mají především anorganické scintilační krystaly
díky své schopnosti efektivně interagovat γ zářením, ale jejich použití ve výše zmí-
něných oblastech omezuje rychlost scintilace. Po rozvoji elektronických součástek
detektorů je nedostatečné časové rozlišení současných scintilačních detektorů dáno
především samotným citlivým objemem detektoru, tedy vlastnostmi scintilačního
krystalu. Proto pro rychlou odezvu detektoru je nutné hledat nové scintilační mate-
riály, které dokáží produkovat okamžité scintilační fotony. Jednou z cest, jak docílit
rychlé scintilace, je využití jevu kvantového omezení, který vykazují krystaly nano-
metrových rozměrů (Dujardin et al. 2018).
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2. Teoretická část

Teoretická část této bakalářské práce popisuje nejdříve samotnou scintilaci a scintilá-
tory obecně. Následně je popsán mechanismus scintilace a vliv nanorozměrů na vlast-
nosti scintilátorů. Dále se věnuje v rešeršní části způsobům přípravy nanočástic za
zvýšené teploty. Na závěr teoretické části byly charakterizovány vlastnosti vybraných
nanomateriálů a jejich potenciál pro detekci ionizujícího záření.

2.1 Scintilace a scintilátory

2.1.1 Luminiscence a scintilace

Luminiscencí je označována emise elektromagnetického záření látkou při přechodu
z excitovaného stavu do stavu o nižší energii. K přivedení látky do excitovaného stavu
je nutné dodat energii a dle původu této energie lze rozlišit různé druhy luminiscence.
Pokud byla energie například dodána chemickou reakcí jedná se o chemoluminis-
cenci, pokud došlo k vyzáření energie po průchodu elektrického proudu látkou jedná
se elektroluminiscenci. Při dodání excitační energie elektromagnetickým zářením je
rozlišována fotoluminiscence (PL) a radioluminiscence (RL). Fotoluminiscence je
vyvolána nejčastěji světlem z viditelné nebo UV oblasti, zatímco u radioluminis-
cence je to rentgenové nebo γ záření. Vzájemně se liší především účinkem na látku,
kdy u fotoluminiscence je excitováno pouze určité luminiscenční centrum, zatímco
u radioluminiscence dochází k excitaci mnoha center. Radioluminiscence je jedním
z případů scintilace. Scintilací rozumíme emisi elektromagnetického záření látkou
po absorpci ionizujícího záření (Dujardin 2018).

Scintilační vlastnosti vykazují mnohé anorganické i organické látky jak v plynném,
kapalném, tak pevném skupenství. Tyto látky nazýváme scintilátory. Pro konstrukci
detektorů vysokoenergetického záření je vhodné využít anorganických krystalů, pře-
devším kvůli jejich schopnosti toto záření zachytit a tedy detekovat. Jejich další
podstatnou výhodou je i jejich fyzikální, chemická a radiační odolnost.
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Scintilace a scintilátory Teoretická část

2.1.2 Pásová struktura krystalu

Krystal je látka, jejíž atomy jsou uspořádány v pravidelném vzoru. V anorganic-
kých krystalech vede toto pravidelné a opakující se uspořádání atomů blízko sebe
k překryvům mnoha atomárních orbitalů, rozštěpení energetických hladin a vzniku
pásů povolených energií a zakázaných energií. Pás energií obsazený valenčními elek-
trony vázaných ve vazbě se nazývá valenčním pásem. Pás o vyšší energii se nazývá
vodivostní a v něm nejsou elektrony vázány a mohou se volně pohybovat krysta-
lem. Oba pásy od sebe odděluje zakázaný pás, který udává energetický rozdíl mezi
oběma pásy. Podle šířky zakázaného pásu rozlišujeme látky na vodiče, polovodiče a
izolátory.

I v zakázaném pásu existují povolené diskrétní energetické hladiny. Při excitaci elek-
tronu může dojít k tomu, že excitovaný elektron zůstane silově vázán ke kladně
nabité díře vzniklé na jeho původním místě. Vzniká tak neutrální kvazičástice na-
zývaná exciton. Pro vznik excitonu je potřeba méně energie než k excitaci elektronu
do vodivostního pásu, proto se excitonové hladiny nachází u spodního okraje vo-

[…]

posun připravených nanokrystalů.

Na obrázku Obr. 3.20 je porovnání radioluminiscence připravených nanokrystalů
CsPbBr3 se standardem BGO. Emisní maximum leží na 532 nm a FWHM píku je
24 nm. V porovnání se vzorkem připraveným při druhé syntéze je patrný výrazný
nárůst intenzity radioluminiscence, což může být způsobeno lepší přípravou vzorku,
eliminací parazitní fáze Cs4PbBr6 nebo kombinací obou skutečností.
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Obr. 3.19: Emisní a absorpční spektrum připravených nanokrystalů CsPbBr3.

Obr. 3.20: Srovnání radioluminiscence připravených nanokrystalů CsPbBr3 se stan-
dardem BGO.

3.3 Závěr experimentální části

V experimentální části mé bakalářské práce byla sestavena vakuová linka, jakožto
aparatura vhodná k provádění syntéz nanočástic metodou vstřikování za horka.
Následně jsem v rámci mé práce připravoval nanokrystaly CsPbBr3 podle postupu
publikovaného v (Protesescu et al. 2015) a (Lu et al. 2018).

Byly provedeny tři syntézy. Při první syntéze se nepodařilo připravit kvalitní nano-
krystaly CsPbBr3 kvůli chybě v postupu, ale i přes to první syntéza přinesla cenné
poznatky jak o postupu přípravy, tak o aparatuře.

Při druhé syntéze se podařilo připravit nanokrystaly CsPbBr3, které vykazovaly
dobré fotoluminiscenční vlastnosti. Při syntéze ale vznikla ale i nežádoucí fáze Cs4PbBr6.
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Při třetí syntéze se podařilo eliminovat vznik fáze Cs4PbBr6 a vzniklé nanokrystaly
CsPbBr3 vykazovaly dobré foto- i radioluminiscenční vlastnosti. Emisní maximum
PL leželo na 515 nm a emisní maximum RL bylo posunuto na 532 nm. Oba emisní
píky vykazovaly úzký profil svědčící o úzké distribuci velikosti částic.

Po úspěšné přípravě nanokrystalů CsPbBr3 se lze zaměřit na vylepšení jejich fo-
toluminiscenčních vlastností úpravou postupu syntézy a využitím jiných ligandů,
například využití APTES místo oleylaminu (Zhang et al. 2018).

Pro nové scintilační materiály je i důležitá doba dosvitu, proto je vhodné se pokusit
o přípravu menších nanokrystalů CsPbBr3. Vlivem silnějšího kvantového omezení
mají tyto krystaly kratší doby života excitovaných stavů (Liang et al. 2016). Přípravy
menších krystalů lze dosáhnout snížením teploty syntézy (Imran et al. 2016, Liang
et al. 2016).
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4. Závěr

Pro novou generaci scintilačních detektorů je zásadní v mnoha aplikacích dosáhnout
vysokého časového rozlišení. To vyžaduje přípravu nových scintilačních materiálů se
subnanosekundovými dosvity. Jednou z cest k dosažení těchto materiálů je příprava
scintilujících nanočástic (Dujardin et al. 2018).

V rámci rešerní části mé bakalářské práce jsem studoval metody přípravy polovo-
dičových nanočástic v režimu kvantového omezení. Vhodným způsobem přípravy
nanočástic s kvalitními fotoluminiscenčními vlastnostmi a úzkou distribucí částic
byla zvolena metoda vstřikování za horka (Hot Injection). Tato metoda byla vyvi-
nuta Murrayem a kol. v roce 1993 (Murray et al. 1993) a rozšířila se na přípravu
mnoha materiálů. Následně jsem se ve své rešerši zaměřil právě na jednotlivé mate-
riály, které lze připravit touto metodou a které byly zkoumány pro možnost jejich
aplikace v detekci ionizujícího záření.

Popsal jsem vlastnosti, způsob přípravy a schopnost detekce ionizujícího záření na-
nočástic CdSe (CdSe/shell), CdTe, CdS, ZnO a CsPbBr3. Ze zjištěných vlastností a
dosavadních výsledků v předchozích výzkumech je vidět, že potenciál uspět má ma-
teriál CsPbBr3, jehož přípravě jsem se věnoval v experimentální části mé bakalářské
práce.

K provádění syntéz metodou vstřikování za horka jsem v rámci mé práce sestavil
vhodnou aparaturu. Tou je vakuová linka, která umožňuje provádění reakcí pod
inertní atmosférou a pod vakuem. Provedl jsem celkem tři syntézy CsPbBr3. Při
první, orientační jsem získal cenné poznatky o nedostatcích postupu a aparatury.
Při druhé se mi povedly připravit nanokrystaly CsPbBr3, ale při syntéze vznikla
i fáze Cs4PbBr6. Při třetí syntéze se mi podařilo eliminovat vznik nanokrystalů
Cs4PbBr6 a připravit čistě nanokrystaly CsPbBr3. Připravené nanokrystaly vyka-
zovaly fotoluminiscenční emisi s úzkým píkem na 515 nm. Radioluminiscence bylo
posunuta na 532 nm a její intenzita byla srovnatelná s standardem BGO.

V budoucnu se lze zaměřit na vylepšení luminiscenčních vlastností CsPbBr3 napří-
klad využitím jiných ligandů jako je APTES (Zhang et al. 2018), nebo na přípravu
silně kvantově omezených nanokrystalů s kratšími dosvity (Imran et al. 2016, Liang
et al. 2016).
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Závěr

Bylo by možné též prozkoumat možnost využití připravených nanočástic k detekci
γ záření. Detektor s vysokým časovým rozlišení by bylo možné zkonstruovat na
stejném principu jako v publikaci (Turtos et al. 2019), tedy nanesením filmu nano-
částic na objemový krystal. V tomto kompozitu by objemový scintilátor poskytoval
detekční schopnost a nanokrystaly by poskytovaly časovou značku interakce poskyt-
nutím rychlé odezvy.
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