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Oponentský posudek bakalářské práce

Předmětem bakalářské práce „Syntéza scintilačních nanočástic za zvýšené teploty“ pana

Jana Krále je příprava nanočástic nových scintilačních materiálů metodou vstřikování za horka

(tzv. hot injection). Nanokrystalické materiály na bázi CsPbX3 (X = Cl, Br) jsou perspektivní

pro účely detekce ionizujícího záření s vysokým časovým rozlišením, např. v lékařských

zobrazovacích technikách u metody TOF PET (Time of Flight Positron Emission

Tomography).

Práce je strukturovaná do kapitol a podkapitol o dostatečném rozsahu a podpořená použitou

literaturou. Autor provedl velmi důkladnou rešerši zahrnující poznatky z více jak 90 publikací.

Na druhou stranu, i když autor postupuje v práci systematicky, chybí jí samostatná kapitola

věnující se Výsledkům a diskuzi. Výsledky a diskuze z jednotlivých syntéz vzorků CsPbBr3 a

jejich charakterizací jsou zahrnuty v Experimentální části práce, což pro čtenáře působí

nepřehledně.

V rámci této práce autor úspěšně sestavil a osvojil si metodiku práce s vakuovou linkou

pro syntézu nanokrystalů CsPbBr3 použitím třech syntézních postupů metody vstřikování

za horka a úspěšně připravil tři vzorky s nanokrystaly CsPbBr3. V každé syntéze zlepšoval

výtěžnost reakce a fázovou čistotu produktů, což se projevilo zlepšením absorpčních a

luminiscenčních vlastností připravených nanokrystalů.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

1. Kromě zadání bakalářské práce nejsou v textu nikde uvedené nebo diskutované cíle této

práce? Mohl by je autor představit a diskutovat s dosaženými výsledky?

2. Teoretická část, strana 19, podkapitola Princip metody vstřikování za horka, autor popisuje

postup v původní syntéze CdSe nanokrystalů (Murray et al. 1993). Mohl by autor popsat,

z jakého důvodu dochází ke vzniku velkého množství stabilních zrn při vstříknutí

prekurzorů do jiného prekurzoru temperovaného na 300 °C? Proč po následném zahřátí

směsi na 230-260 °C dochází k růstu nanokrystalických zrn a nedochází ke vzniku zrn

nových? Dále ve větě „Díky zvýšení teploty dochází k opětovnému růstu … je tedy

oddělena krystalizace a růst.“ bych se chtěl zeptat, co je myšleno tím, že je „oddělena

krystalizace a růst“? A jak je možné chápat tento termín ve vztahu k nukleaci a nukleační

rychlosti?

3. Celá práce, strany 17-57, autor používá termín „úzká nebo široká distribuce částic, mohl by

tento termín blíže popsat? Zdali se týká celkového průběhu distribuční křivky nebo jen její

části (intervalu)?

4. Teoretická část, strana 24, věta „Doby života excitovaný stavů se pohybují …“ a obdobně

na straně 25 pro CdS, o jaký typ dosvitu se jedná, scintilační nebo fotoluminiscenční?

5. Teoretická část, str. 30., v Tab. 2.2 (převzatá z Chen et al. 2018) jsou shrnuty vlastnosti

významných objemových scintilačních krystalů. V případě YAlO3:Ce a PbWO4 jsou ale

uvedené scintilační dosvity výrazně delší (100 až 10 000 ns), než je běžně uváděno

v literatuře, např. 2-6 ns pro PbWO4 [1,2] a 20-30 ns pro YAlO3:Ce [1,3]. Mohl by autor

poskytnout vysvětlení, proč je mezi uvedenými scintilačními dosvity tak velký rozdíl?

Může velikost nanočástic (v určitém rozsahu velikostí) mít vliv na prodlužování dob života

scintilačního dosvitu?

6. Experimentální část, str. 37, po přípravě CsPbBr3 krystalů a jejich centrifugaci, byly vzorky

pro měření XRD, absorpce a fotoluminiscence nějak chráněny před vzdušnou vlhkostí?

7. Experimentální část, str. 37-39, u jednotlivých charakterizačních metod nejsou uvedeny

detailní experimentální podmínky, např. úhlový rozsah a krok u XRD, spektrální rozsah u

absorpčních a luminiscenčních měření, zdali byla měření prováděna při pokojové teplotě,

apod. Mohl by autor blíže popsat?
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8. Experimentální část, str. 39, v podkapitole Radioluminiscenční vlastnosti autor zmiňuje, že

při měření radioluminiscence byly připravené krystaly CsPbBr3 porovnány se standardem

BGO. Ale v Obr. 3.6 (str. 42) spektrum BGO chybí? Z jakého důvodu?

9. Experimentální část, str. 42, autor zmiňuje, že v průběhu první syntézy CsPbBr3 krystalů

mohlo dojít k zavzdušnění aparatury a přítomnosti kyslíku a vlhkosti v průběhu reakce.

Chtěl bych se proto zeptat, jak mohla přítomnost kyslíku a vlhkosti ovlivnit syntézu

nanokrystalů CsPbBr3? K jakým reakcím mohlo dojít?

10. Experimentální část, str. 48, obr 3.10 vlevo, mohl by autor diskutovat důvod rozdílné pozice

maxim získaných z PL a RL u nanokrytalů CsPbBr3 z druhé syntézy? Dále u Obr. 3.10

vpravo, autor v textu zmiňuje, že spektrum vzorku bylo negativně ovlivněno při přípravě

ozáření UV světlem. Z jakého důvodu bylo při přípravě CsPbBr3 krystalů použito UV

záření (není popsáno v experimentálním postupu)?

V práci je řada překlepů, gramatických chyb a formálních nepřesností:

• str. 13, kapitola 2.1.4, první odstavec, věta „Elektrony a díry vzniklé při průchodu

ionizujícího záření …“, autor zmiňuje, že valenční (resp. vodivostní) pás obsahuje vrchol

(resp. dno). V daném kontextu by bylo vhodnější použít např. termíny nejvyšší (resp.

nejnižší) energetické hladiny valenčního (resp. vodivostního) pásu.

• str. 15: chybí předložka v „Pravděpodobnost interakce ionizujícího záření … a roste ním

…“

• str. 18-27: termín „jádra krystalů“ nové krystalické fáze používaný v práci, ve vztahu

ke vzniku nových nanokrystalů, je nepřesný. Přesnější označení je např. zrna, zárodky,

nebo nuklea, tj. když klastry nové fáze dosáhnou stabilní nadkritické velikosti a pokračují

v růstu.

• str. 20: chybné skloňování ve „Vznikají … s užší distribuci částic …“

• str. 21 a 28, autor používá pojmy „halidové perovskity“ a „smíšené halidy“, které jsou

nepřesné, místo nich je vhodnější použít „halogenidové perovskity“ a „směsné

halogenidy“

• str. 30: mezera za CsPbBr3 ve větě „Velmi zajímavým materiálem pro detekci … krystaly

CsPbBr3 , …“

• str. 31: chybný pád v „… stávající se ze dvou trubicí …“

• str. 32: chybný slovesný tvar „zábrusy skleněného nádobí bylo …“

• str. 36: překlep „lahvičce“ místo „…, nebo v lavičce naplněné dusíkem.“

• str. 38: není v textu definované  v Scherrerově rovnici 3.3

• str. 50: překlep „na vakuovou linku“ místo „Trojhrdlá baňka s reakční směsí … na

vakuovou linkou …“

• str. 59-69: Literatura, v uvedeném seznamu literatury jsou v názvech jednotlivých prací

chybně uváděny chemické vzorce sloučenin – všechny prvky jsou zapsány malými

písmeny
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Uvedené připomínky nejsou zásadního charakteru a v žádném případě nesnižují hodnotu

dosažených výsledků.

Bakalářskou práci Jana Krále hodnotím velmi dobře.

V Praze dne 2.9.2020

Ing. Robert Král, Ph.D.